4.30 6.08 -29.28% 1.2063

公司本期在编制2008 年比较合并财务报表时，按照企业会计准则中同一控制下企

业合并，将被合并方省同力、豫鹤同力、黄河同力、平原同力的有关资产、负债并入后，

因合并而增加的净资产在比较报表中调整所有者权益项下的资本公积，本期公司增发完

成后，以2009年7月31日作为合并日，增加公司长期股权初始投资成本、股本及资本公

积。

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）：按照公开发行证券的公司信息披

露解释性公告第1号——非经常性损益（2008），2009年将被合并方省同力、豫鹤同力、

黄河同力、平原同力2009年1-7月损益59,901,097.88元作为非经常损益，同时按照证监

会公告[2010]2号——《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率

和每股收益的计算及披露》，公司在合并日发行的新股份从合并日起次月进行加权，2009

年经计算为0.2877元。

计算比较期间扣除非经常性损益后的每股收益时，合并方在合并日发行的新股份不

予加权计算（权重为零），同时2008年被合并方省同力、豫鹤同力、黄河同力、平原同

力的损益应作为非经常性损益，所以2008年经计算为0.2621元。

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）：2009年将被合并方省同力、

豫鹤同力、黄河同力、平原同力2009年1-7月损益59,901,097.88元作为非经常损益，被

河南同力水泥股份有限公司 2009 年年度报告全文

 5

合并方的净资产从合并日的次月起进行加权，2009年经计算为9.6%，计算比较期间扣除

非经常性损益后的加权平均净资产收益率时，被合并方的净资产不予加权计算（权重为

零）。所以2008年经计算为19.27%。

2008年每股经营活动产生的现金流量净额：按照比较合并财务报表股本为16000万

元计算为2.15元，以增发完成后股本计算为1.36元。

2008年归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）：按照比较合并财务报表股本

为16000万元计算为6.08元，以增发完成后股本25254.3955万元计算为3.85元。

河南同力水泥股份有限公司 2009 年年度报告全文

 6

第三章  股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）公司股份变动情况表（数量单位：股）

本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－） 本报告期变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公 积
金 转
股

其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份 97,001,275 60.626% 92,543,955   -3,600,000 88,943,955 185,945,230 73.63%
1、国家持

有股份
2、国有法

人持股 97,000,000 60.625% 92,543,955   -3,600,000 88,943,955 185,943,955 73.63%
3、其他内

资持股
其 中 境 内

法人持股
境 内 自 然

人持股
4、外资持

股
境 外 法 人

持股
境 外 自 然

人持股
5、高管锁

定股份 1,275 0.0008%   1,275 0.0005%
二、无限售

条件股份 62,998,725 39.374%   3,600,000 3,600,000 66,598,725 26.37%
1、人民币

普通股 62,998,725 39.374%   3,600,000 3,600,000 66,598,725 26.37%
2、境内上

市 的 外 资

股
3、境外上

市 的 外 资

股

4、其他
三、股份总

数 160,000,000 100.00% 92,543,955   0 0 252,543,955 100.00%

（二）限售股份变动情况表（数量单位：万股）

股东名称

年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数 限售原因

解除限售日

期

河南投资集团有限公司
9340 0 7403.29 16743.29 非公开发行

2012 年 8月

24 日

中航文化股份有限公司 360 360 0 0 股权分置改革
2009 年 7月

6日

鹤壁市经济建设投资总

公司 0 0 1098.64 1098.64 非公开发行
2010 年 8月

24 日

河南同力水泥股份有限公司 2009 年年度报告全文

 7

中国建筑材料集团公司 0 0 5.23 5.23 非公开发行
2010 年 8月

24 日

新乡市经济投资有限责

任公司 0 0 363.58 363.58 非公开发行
2010 年 8月

24 日

新乡市凤泉区建设投资

有限公司 0 0 255.85 255.85 非公开发行
2010 年 8月

24 日

河南省新乡水泥厂 0 0 127.81 127.81 非公开发行
2010 年 8月

24 日

杨来上
0.13 0 0 0.13 高管锁定股份

按照证监会

有关规定执

行

合计 9700.13 360.00 9254.40 18594.53

（三）证券发行与上市情况

（1）在本报告期内证券发行与上市情况。

2009年6月29日，中国证券监督管理委员会核发《关于核准河南同力水泥股份有限

公司向河南投资集团有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2009]568号），

核准公司向河南投资集团有限公司发行74,032,901股股份、向鹤壁市经济建设投资总公

司发行10,986,352股股份、向中国建筑材料集团公司发行52,315股股份、向新乡市经济

投资有限责任公司发行3,635,771股股份、向新乡市凤泉区建设投资有限公司发行

2,558,505股股份、向河南省新乡水泥厂发行1,278,111股股份购买相关资产。此次非公

开发行股票的基本情况如下：

发行股票类型：人民币普通股（A 股）

股票面值：人民币1.00 元

发行数量：92,543,955股

发行价格：11.48 元人民币/股

上市日期：2009 年8月24日

发行股票方式：非公开发行股票

募集资金：本次发行股份不涉及募集现金

发行对象：河南投资集团有限公司、鹤壁市经济建设投资总公司、中国建筑材料集

团公司、新乡市经济投资有限责任公司、新乡市凤泉区建设投资有限公司、河南省新乡

水泥厂。

限售期限：本次发行股份为有限售条件流通股，河南投资集团有限公司持有股票限

售期为三年，鹤壁市经济建设投资总公司、中国建筑材料集团公司、新乡市经济投资有